

Số: /BC-UBND

Tân An, ngày tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả triển khai, thực hiện công tác đào tạo nghề theo các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025

Căn cứ Công văn số 1553/SGDDĐT-GDNNGDĐT của Sở Giáo dục và Đào tạo ngày 12/11/2025 về việc báo cáo kết quả tuyển sinh, tốt nghiệp; báo cáo thống kê GDNN năm 2025 và báo cáo kết quả đào tạo nghề theo các Chương trình MTQG năm 2025.

Chủ tịch UBND phường Tân An báo cáo kết quả triển khai, thực hiện công tác đào tạo nghề theo các Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) năm 2025 trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

1. Công tác triển khai, tổ chức thực hiện

1.1. Công tác tổ chức triển khai

Thực hiện Quyết định số 207/QĐ-UBND ngày 08/9/2025 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc điều chỉnh chủ đầu tư và phân bổ Kế hoạch vốn thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2025 sau khi sắp xếp đơn vị hành chính tỉnh Bắc Ninh; Ngày 12/9/2025, UBND phường Tân An đã ban hành Kế hoạch số 55/KH-UBND về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn phường Tân An năm 2025, trong đó đã phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị trong việc chủ trì, phối hợp thực hiện các Chương trình MTQG giảm nghèo năm 2025; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ, làm tốt công tác quản lý nhà nước về đào tạo nghề, tuyên truyền về công tác đào tạo nghề, công tác tuyển sinh theo các Chương trình MTQG....

1.2. Công tác thông tin, tuyên truyền

Để triển khai đồng bộ, hiệu quả các nội dung liên quan công tác đào tạo nghề theo các Chương trình MTQG trên địa bàn, UBND phường đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ, tổ chức thông tin, tuyên truyền về công tác đào tạo nghề nâng cao chất lượng nguồn lao động trên các phương tiện thông tin đại chúng (trong đó, đã tổ chức thông tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh 03 lần/tuần từ khi triển khai Kế hoạch, triển khai thông tin hàng chục lượt trên hệ thống mạng xã hội zalo, facebook,...); tuyên truyền thông qua lồng ghép vào các hội nghị triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị, thông qua các cuộc họp chi bộ, họp tổ dân phố.

UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường đã tích cực phối hợp tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên và Nhân dân về chính sách hỗ trợ đào tạo nghề cho lao động năm 2025.

2. Kết quả thực hiện

UBND phường đã triển khai tổ chức tuyên truyền, khảo sát nhu cầu học nghề năm 2025 đến người lao động trên địa bàn, đặc biệt chú trọng đến các đối tượng được thụ hưởng chính sách của Chương trình MTQG giảm nghèo như hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn, ...; tuy nhiên, do số lượng có nhu cầu còn ít và thời gian còn lại để thực hiện chương trình không đảm bảo nên UBND phường chưa thực hiện nội dung công tác đào tạo nghề theo các Chương trình MTQG năm 2025.

3. Ưu điểm, hạn chế, đề xuất kiến nghị

3.1. Ưu điểm

Được sự quan tâm chỉ đạo thực hiện của Đảng ủy, chính quyền, sự tích cực của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động; chính sách cho công tác đào tạo nghề theo các Chương trình MTQG năm 2025 đã được triển khai rộng rãi đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn phường.

3.2. Hạn chế, nguyên nhân

Do chính quyền địa phương 2 cấp mới đi vào hoạt động nên công tác triển khai thực hiện các chương trình MTQG giảm nghèo nói chung và chương trình đào tạo nghề nói riêng ở các cơ quan, đơn vị còn lúng túng.

Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về công tác giảm nghèo đã được các cấp, các ngành tích cực triển khai nhưng hiệu quả chưa cao, vẫn còn một số ít hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn chưa thực sự có ý thức học tập, nâng cao kỹ năng lao động, phấn đấu tự vươn lên để thoát nghèo, còn ỷ lại, trông chờ vào sự hỗ trợ của nhà nước, của cộng đồng và bằng lòng với cuộc sống hiện tại.

3.3. Đề xuất kiến nghị

Đề nghị cấp tỉnh tăng cường tập huấn về kỹ năng, nghiệp vụ công tác thực hiện các Chương trình MTQG giảm nghèo cho cán bộ cấp xã sau sáp nhập.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai, thực hiện công tác đào tạo nghề theo các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 trên địa bàn phường Tân An./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Chủ tịch, Phó chủ tịch VHXH phường;
- Phòng Văn hoá – Xã hội;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Văn Quỳnh